d'en parler à M. Teuber, en luy faisant mes tres humbles complimens de demander s'il a receu ma lettre, et de le prier de ma part de tenir la main à fin que le temps soit bien employé; et menagé aussi bien que l'argent. Ayés la bonté aussi Monsieur de m'informer de ce qui en est.

5 20. LEIBNIZ AN MICHAEL GOTTLIEB HANSCH  
Wien, 15. März 1713.

**Überlieferung:** *L* Abfertigung: GÖTTINGEN *Niedersächs. Staats- und Universitätsbibl.* 8 Cod. Ms. philos. 140 Bl. 46–47. 1 Bog. 4°. 3 S. — Gedr.: 1. KORTHOLT, *Epistolae ad diversos*, 3, 1738, S. 86–88; 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 169.

10 Non dubito, quin intellexeris, me post aditum Russorum Monarchae [Peter I.] in Au-  
lam Caesaream proficisci constituisse, quod intelligerem Magnum Caesarem [Karl VI.]  
studiorum cultui favere, quod etiam reapse sum expertus. Amicus quidam Domini Comi-  
tis de Herberstein [Ferdinand Ernst Graf von Herberstein] tuum ad Caesarem libellum  
supplicem ostendit, Keplerianorum edendorum caussa. Sed visum est ambobus aegre his  
15 difficillimis temporibus aliquid, idque non nisi exiguum et haud par expectationi, ob-  
tentum iri. Caesar tamen consilia agit de constituendo aliquo fundo, qui ab ordinariis  
reditibus non dependeat, unde scientiarum cultoribus succurri possit. Interea suaserim  
cum typographis agi. Neque eo minus suo tempore a Caesare habebitur, quidquid poterit.

20 Domino Goldbachio rogo, ut gratias agas, quod nonnulla me circa nova litteraria  
docet. Grata erit continuatio. Domum redux potero ei vicem reddere. Objicit, quod ex  
electione optimi sequatur fatalis necessitas. Sed, ni fallor, talibus objectionibus dudum  
satisfactum est in libro, ut repetitione opus non sit. Necessitas, quae ex electione optimi  
fluit, quam moralem appello, non est fugienda, nec sine abnegatione summae in agendo  
25 perfectionis divinae evitari potest. Sed necessitas illa vitanda est, quae consistit in ne-  
cessitate objecti, cum scilicet ipsum per se oppositum objectum in conceptu suo involvit  
contradictionem; et, si necessitas est bruta, qualem introducunt, qui non ex electione sed  
necessitate rerum, mundum existere volunt, velut ex concursu Atomorum, aut materia et  
motu, velut Democritici, item Hobbes et Spinoza. Si mundus alius a nostro in conceptu  
suo implicaret contradictionem, hic mundus absolute esset necessarius. Sed quia infiniti  
30 alii fingi et distincte concipi possunt, ad instar fabulae Milesiae, vel Utopiae, et sola

## 22. J. F. VON ALVENSLEBEN AN LEIBNIZ